
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni

Contenuto Accordo di collaborazione tra Azienda USL Toscana Centro e il Laboratorio 
Management e Sanità dell’Istituto di Management della Scuola Superiore di Studi 
Universitari e Perfezionamento Sant’Anna  per la Valutazione della sperimentazione dei 
Punti di Intervento Rapido (PIR)

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA 

Responsabile del
procedimento

OLIMPI SILVIA 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 8 Accordo di Collaborazione tra Azienda USL Toscana Centro e il  Laboratorio Management
e  Sanità  dell?Istituto  di  Management  della  Scuola  Superiore  di  Studi  Universitari  e
Perfezionamento  Sant?Anna   per  la  Valutazione  della  sperimentazione  dei  Punti  di
Intervento Rapido (PIR)

B 4 Valutazione della sperimentazione dei punti di intervento rapido ( PIR)

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che

- con delibera Giunta Regionale n. 958 del 05/08/2024 “Progetto “Sperimentazione di punti di intervento
rapido territoriali  (PIR)”, Regione Toscana ha approvato il  progetto dell’Azienda USL Toscana Centro
“SPERIMENTAZIONE DI PUNTI DI INTERVENTO RAPIDO TERRITORIALI (PIR)” di cui alla
DGR 541/2024;

- in data 6 febbraio 2023 con delibera di Giunta Regionale n. 91/2023 è stato rinnovato l’Accordo di
collaborazione tra Regione Toscana e il Laboratorio MeS della Scuola Superiore Sant'Anna per le attività di
valutazione delle performance delle aziende ed ulteriori attività di supporto in ambito sanitario ed extra
sanitario sino al 2025;

- con decreto dirigenziale RT n. 13681/2023 del 22 giugno 2023 è stato approvato il Piano annuale delle
attività di ricerca e valutazione del Laboratorio MeS per la Regione Toscana, ove al punto 5 delle attività
previste per il Sistema Sanitario Regionale specifica si includono le attività nell’ambito dell’analisi e della
valutazione dei modelli organizzativi; 

- ai sensi dell’art.  12 dello Statuto, la Scuola Superiore Sant’Anna per il  conseguimento dei propri  fini
istituzionali,  può  attivare  collaborazioni  con  soggetti  pubblici  e  privati,  italiani  e  stranieri,  mediante
protocolli di intesa, accordi, convenzioni e contratti;

Dato  atto che  -  per  quanto  sopra  esposto  -  l’Azienda  U.S.L.  Toscana  Centro  e  il  Laboratorio  MeS
collaboreranno alla  realizzazione di  attività  di valutazione della  sperimentazione di  Punti di Intervento
Rapido (PIR) per la continuità assistenziale diurna, che comprende un’indagine finalizzata alla rilevazione e
analisi dell’esperienza dei pazienti che usufruiranno del servizio; 

Visto  lo  schema  di  Accordo  di  Collaborazione  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  il  Laboratorio
Management  e  Sanità  dell’Istituto  di  Management  della  Scuola  Superiore  di  Studi  Universitari  e
perfezionamento Sant’Anna di Pisa “ Valutazione della sperimentazione dei Punti di Intervento Rapido
(PIR)” ( All. A) nonché l’Allegato tecnico delle attività di valutazione della sperimentazione di Punti di
Intervento Rapido (PIR) per la continuità assistenziale diurna presso l’Azienda U.S.L. Toscana Centro, All
B , entrambi quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Dato atto che nell’ipotesi in cui, durante lo svolgimento del Progetto in questione, i risultati fossero tali da
richiedere  la  modifica  del  programma  di  cui  all’Allegato  tecnico  (All  B),  tale  modifica  dovrà  essere
approvata per iscritto congiuntamente dalle Parti;



Dato atto altresì  che la  realizzazione delle  attività  di  cui  all’Accordo in questione è effettuata a titolo
gratuito dalle Parti e la durata dello stesso è di un anno rinnovabile previo accordo scritto tra le Parti,
anche in relazione alle esigenze di Regione Toscana, mediante la comunicazione da notificare mediante
PEC;

 Preso atto della mail del Direttore  SOC Innovazione organizzativa per la gestione della cronicità e sanità

d’iniziativa  dott.  Lorenzo Roti  in  data 31/01/2025 pervenuta  a  questo Ufficio  ed in atti  in  cui  dà  la

disponibilità ad essere designato Responsabile aziendale dell’Accordo in questione;

Considerato necessario provvedere con urgenza al fine di procedere alla stipula dell’accordo All.A  de qua; 

Preso atto che la Dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni d.ssa Maria Antonietta Ciardetti,
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento,d.ssa Silvia Olimpi, in servizio c/o la Struttura predetta;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Rita Bonciani;

Su proposta della Dirigente della SOC Approvvigionamento prestazioni d.ssa Maria Antonietta Ciardetti;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati,

1)  di  prendere  atto  che  l’Azienda  U.S.L.  Toscana  Centro  e  il  Laboratorio  MeS  collaboreranno  alla
realizzazione di attività di valutazione della sperimentazione di Punti di Intervento Rapido (PIR) per la
continuità  assistenziale  diurna,  che  comprende  un’indagine  finalizzata  alla  rilevazione  e  analisi
dell’esperienza dei pazienti che usufruiranno del servizio; 

2)  di  approvare  lo  schema  di  Accordo  di  Collaborazione  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  il
Laboratorio Management e Sanità dell’Istituto di Management della Scuola Superiore di Studi Universitari
e perfezionamento Sant’Anna di Pisa  “ Valutazione della sperimentazione dei Punti di Intervento Rapido
(PIR)” ( All. A) nonché l’Allegato tecnico delle attività di valutazione della sperimentazione di Punti di
Intervento Rapido (PIR) per la continuità assistenziale diurna presso l’Azienda U.S.L. Toscana Centro, All
B  entrambi quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 3) di prendere atto che nell’ipotesi  in cui,  durante lo svolgimento del Progetto in questione,  i  risultati
fossero tali da richiedere la modifica del programma di cui all’Allegato tecnico (All B), tale modifica dovrà
essere approvata per iscritto congiuntamente dalle Parti;

4) di prendere atto che la realizzazione delle attività di cui all’Accordo in questione è effettuata a titolo
gratuito dalle Parti e la durata dello stesso è di un anno rinnovabile previo accordo scritto tra le Parti,
anche in relazione alle esigenze di Regione Toscana, mediante la comunicazione da notificare mediante
PEC;

5) di  designare  il  dott.  Lorenzo  Roti  Direttore SOC Innovazione  organizzativa  per  la  gestione  della
cronicità e sanità d’iniziativa Responsabile aziendale dell’Accordo in questione;  



6) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. al fine di procedere alla
sottoscrizione dell’ accordo di che trattasi;

7) di trasmettere, a cura del  Responsabile del procedimento la presente Delibera alla SOC Innovazione
organizzativa per la gestione della cronicità e sanità d’iniziativa e all’ Istituto di Management della Scuola
Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento Sant’Anna;

8) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

9) di pubblicare sull’albo on -line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

